Anmeldehinweise
Anmeldung

Bitte melden Sie sich an unter:
Présenz: www.dvgw-veranstaltungen.de/461057
Online: www.dvgw-veranstaltungen.de/461376

Veranstaltungsort

AllgauStern Hotel
Buchfinkenweg 2
87527 Sonthofen

Ubernachtungen

Die erforderlichen Zimmerreservierungen sind unter den
Kennwort ,DVGW* bis zum 08.08.2025 selbst im Hotel
vorzunehmen (Gilt auch flir Stornierungen!).

Organisation / Anmeldung

Kinga Janur
Veranstaltungsmanagement
DVGW Berufliche Bildung

T +49 228 9188 602
kinga.janur@dvgw.de

Gerald Werner

Fachliche Leitung

DVGW Berufliche Bildung
T +49 711 4026 2295
gerald.werner@dvgw.de

Hinweise zur Veranstaltung
Preis p.P. (Prisenz)

© DVGW-Mitgliedsunternehmen 535—€
© reqular 615,— €

Preis p.P. (Online)

© DVGW-Mitgliedsunternehmen 435—-€
© reguldr 515-€

Anmeldung und Datenschutz

Die Anmeldung zur Teilnahme an Bildungsveranstaltungen
des DVGW muss grundsétzlich schriftlich erfolgen. Dem
DVGW (ibermittelte personenbezogene Daten werden
digital zu Verwaltungszwecken verarbeitet. Sollte die An-
meldung zu einer Veranstaltung auch flir andere Personen
durchgeflihrt werden, so verpflichtet sich die anmeldende
Person die angemeldeten Personen hiervon in Kenntnis
zu setzen. Ausflhrliche Informationen zum Datenschutz
finden Sie unter www.dvgw.de/datenschutz. Mit der An-
meldung werden die AGBs des DVGW fiir Veranstaltungen
anerkannt.

Veranstalter Erfahrungsaustausch

DVGW-Landesgruppen Bayern und Baden-Wiirttemberg

/e
DVGW

LANDESGRUPPEN

© www.dvgw-veranstaltungen.de

Erfahrungsaustausch -
Weiterbildung von Sachkundigen
Gas-Druckregel- und Mess-
anlagen und technischen
Fuhrungskraften

Sonthofen & Online



http://www.dvgw-veranstaltungen.de/461057
http://www.dvgw-veranstaltungen.de/461376
mailto:kinga.janur%40dvgw.de?subject=
mailto:gerald.werner%40dvgw.de?subject=
http://www.dvgw.de/datenschutz

Vorwort

Als unverzichtbarer Teil der deutschen Gasversorgung
sind die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Versorger
und Netzbetreiber heute mehr denn je gefordert. Der
sichere und nachhaltige Umbau der Gasversorgung in
Deutschland kann nur gelingen, wenn alle dort Tatigen
an einem Strang ziehen. Den Rahmen hierfiir stellen die
allgemein anerkannten Regeln der Technik. Beim Erfah-
rungsaustausch werden diese Regeln erldutert, gemein-
sam diskutiert und auch kritisch hinterfragt.

Freuen Sie sich auf fachlich qualifizierte Vortrdge von
namhaften Referenten.

Das Ziel dieses zweitdgigen Treffens ist es, gemachte
Erfahrungen weiterzugeben, vom Wissen der Kolleginnen
und Kollegen zu profitieren und sich gleichzeitig weiter zu
vernetzen. Denn nur gemeinsam kdnnen wir die Aufga-
ben der anstehenden Jahre meistern.

Wir freuen uns auf einen regen, fachlichen Austausch mit
lhnen!

Programm
Mittwoch, 08. Oktober 2025

10:00 Uhr  Anmeldung und Einlass
zur Fachausstellung

12:00 Uhr  Mittagessen

13:00 bis  BegriiBung der Teilnehmenden
13:15 Uhr  Robert Scherer, DVGW-Landesgruppe
Bayern, Miinchen

13:15 bis  Aktuelles aus der Gaswirtschaft,
14:00 Uhr  Keynote
Robert Scherer, DVGW-Landesgruppe
Bayern, Miinchen

14:00 bis  Umgang mit Methanemissions-

14:45 Uhr  verordnung aus Netzbetreibersicht
David Merbecks, DVGW-Hauptgeschéfts-
stelle, Bonn

14:45 bis  Methanreduzierung in der Praxis —
15:15 Uhr  Losungen fiir die Netzbetreiber von
der MGS
Jorg Schmidt, Maximator Gas Solutions,
Heistenbach

15:15 bis
15:45 Uhr

15:45 bis
16:30 Uhr

16:30 bis
17:15 Uhr

17:15 bis
17:45 Uhr

17:45 Uhr

19:00 Uhr

Kaffeepause

Neues aus dem Regelwerk
Wingkee Li, DVGW-Hauptgeschéftsstelle
Bonn

Ausgewdhlte Themen aus der neuen
DGUV-Information 203-090, Arbeiten
an in Betrieb befindlichen Gas-
leitungen

Dirk Ruhland, Berufsgenossenschaft
Energie Textil Elektro Medienerzeugnisse,
Préventionszentrum Augsburg

Blitzschutz in der praktischen
Anwendung
Tobias Braun, Fa. DEHN SE, Neumarkt

Ende des ersten Veranstaltungstages

Abendlicher Erfahrungsaustausch

09:00 bis
09:15 Uhr

09:15 bis
09:45 Uhr

09:45 bis
11:00 Uhr

11:00 bis
11:30 Uhr

11:30 bis
12:15 Uhr

12:15 bis
13:00 Uhr

13:00 Uhr

Donnerstag, 09. Oktober 2025

Einfilhrung in das Programm
Robert Scherer, DVGW-Landesgruppe
Bayern, Miinchen

Aktuelles zu den neuen Arbeits-
blattern der G 102-Reihe

Uwe Miiller, DVGW Berufliche Bildung,
Dresden

Aus der Praxis fiir die Praxis
Martin Winkeler, Bad Hersfeld

Kaffeepause

Energiewende und Infrastruktur:
Themen, die uns bewegen -
Herausforderungen und Chancen
Lothar Beckler, Stadtwerke Feuchtwangen

Anforderungen an die Dokumentation
einer GDRMA im Rahmen der
Abnahme

Torsten Brandt, PRT Energietechnik GmbH,
Stadtiim

Ende der Veranstaltung und
Verteilung von Lunchpaketen



